
UBND XÃ VĨNH YÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

BCĐ CÔNG TÁC BVBMNN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:         /KH-BCĐ  

 

Vĩnh Yên, ngày          tháng 3 năm 2024  

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác bảo vệ bí mật Nhà nước 

trên địa bàn xã Vĩnh Yên năm 2024 

   

Thực hiện Luật bảo vệ bí mật Nhà nước ngày 15/11/2018; Kế hoạch số 

104/KH-BCĐ, ngày 28/3/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ bí 

mật Nhà nước huyện về Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật Nhà nước 

trên địa bàn huyện Bình Gia năm 2024. Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ 

bí mật Nhà nước xã (gọi tắt là Ban Chỉ đạo xã) ban hành Kế hoạch thực hiện 

công tác bảo vệ bí mật Nhà nước năm 2024 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

trên địa bàn xã về tầm quan trọng của công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, đưa 

công tác bảo vệ bí mật Nhà nước tiếp tục trở thành công tác trọng tâm, xuyên 

suốt của các cơ quan, đơn vị trong năm 2024 và các năm tiếp theo.  

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 56/KH-UBND, 

ngày 15/3/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật 

Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 105/KH-UBND, ngày 

08/4/2019 của UBND huyện về triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước 

trên địa bàn huyện Bình Gia, hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra.   

3. Đảm bảo các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước được 

triển khai đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả; phòng ngừa, ngăn chặn vụ việc lộ, mất 

bí mật Nhà nước trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước 

- Ban Chỉ đạo xã tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực 

hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước. Trọng 

tâm là: Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước năm 2018; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP, 

ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí 

mật Nhà nước; Thông tư số 24/2020/TT-BCA, ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật Nhà nước; 

Kế hoạch số 56/KH-UBND, ngày 15/3/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai 

thi hành Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; các văn bản 

chỉ đạo của cấp trên về công tác bảo vệ bí mật Nhà nước.  
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- Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã quan 

tâm tổ chức tập huấn, quán triệt Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước và các văn bản 

hướng dẫn thi hành về công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trong nội bộ cơ quan, 

đơn vị.  

2. Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ bí mật Nhà nước; 

bố trí cán bộ làm công tác bảo vệ bí mật Nhà nước và cơ sở vật chất phục 

vụ công tác bảo vệ bí mật Nhà nước  

- Tiếp tục kiện toàn và duy trì có hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo xã 

và Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ bí mật Nhà nước xã; Tổ bảo vệ bí mật 

Nhà nước của các cơ quan, đơn vị. 

- Các cơ quan, đơn vị bố trí cán bộ kiêm nhiệm công tác bảo vệ bí mật 

Nhà nước, đảm bảo đủ số lượng và các điều kiện tiêu chuẩn theo quy định của 

pháp luật. 

- Các cơ quan, đơn vị chủ động rà soát, trang bị cơ sở vật chất bảo đảm 

công tác bảo vệ mật Nhà nước của các cơ quan, đơn vị mình, trọng tâm là trang 

bị máy vi tính, USB an toàn để soạn thảo, lưu giữ bí mật Nhà nước; thực hiện đề 

xuất kiểm tra an ninh an toàn thiết bị soạn thảo, lưu giữ bí mật Nhà nước theo 

quy định.   

3. Ban hành, triển khai nội quy bảo vệ bí mật Nhà nước  

- Tiếp tục tham mưu Đảng ủy triển khai thực hiện hiệu quả nội quy bảo vệ 

bí mật Nhà nước trong phạm vi quản lý; rà soát, sửa đổi, bổ sung nội quy bảo vệ 

bí mật Nhà nước trên địa bàn xã phù hợp với quy chế bảo vệ bí mật Nhà nước 

của cấp trên và các quy định hiện hành. 

- Căn cứ nội quy bảo vệ bí mật Nhà nước của Đảng ủy, UBND xã, văn bản 

hướng dẫn của cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo xã, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung nội quy bảo vệ bí mật Nhà nước. 

4. Tăng cường kiểm tra công tác bảo vệ bí mật Nhà nước  

- Ban Chỉ đạo xã ban hành Kế hoạch, thành lập Đoàn kiểm tra và trực tiếp 

tiến hành kiểm tra việc thực hiện công tác bảo vệ bí mật Nhà nước tại các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn xã.  

- Ban Chỉ đạo xã triển khai thực hiện kế hoạch, tự tổ chức kiểm tra, đánh 

giá việc chấp hành quy định về công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn và 

tại cơ quan, tổ chức; kịp thời phát hiện và báo cáo hành vi vi phạm pháp luật về 

bảo vệ bí mật Nhà nước hoặc trường hợp lộ, mất bí mật Nhà nước (nếu có).   

- Thời gian: Thực hiện từ tháng 4/2024 đến hết tháng 9/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể,  đơn vị căn cứ Kế hoạch này tổ chức 

thực hiện nghiêm túc công tác bảo vệ bí mật Nhà nước tại cơ quan, đơn vị; phối 

hợp với Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo xã tiến hành kiểm tra khi có yêu cầu.  
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2. Giao Công an xã - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo có trách nhiệm 

tham mưu Ban Chỉ đạo xã triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch; thực hiện 

chế độ thông tin báo cáo theo quy định./.  

Nơi nhận:           
- UBND huyện Bình Gia (báo cáo); 
- TT ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Văn phòng ĐU; 

- UBMTTQ xã, các tổ chức CTXH xã;  

- Các cơ quan, ban, ngành xã; 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo xã; 

- Lưu: VT, CAX (LCC). 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Bàn Văn Khải 
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